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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tématu taneční medicíny a jiných technikách pro

zdravý pohyb. Zabývá se tedy rešerší třech technik nebo metod, s kterými měla

autorka možnost pracovat a také popisuje taneční medicínu jako nutnou znalost

tanečníka v dnešní době.
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Summary

Bachelor thesis discusses the topic dance medicine and other techniques for

healthy movement. It deals with research of three techniques or methods with

which the autor had opportunity to meet and also describes dance medicine as a

necessary knowledge of the dancer.
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1. Úvod

V dnešní uspěchané době, kdy nikdo nemá času nazbyt a každý má spoustu

studijních nebo pracovních povinností, které musí spojit se svým osobním životem,

žije velká část populace ve stresu. O stresu a nátlaku ví své i tanečníci v divadlech,

tanečníci na volné noze – freelanceři, ale například i studenti tanečních škol,

zejména potom konzervatoří. Na studenty nebo tanečníky je vyvíjen nátlak

zejména na jejich fyzickou zdatnost, která musí být stoprocentní, ale zároveň také

univerzální, aby se uplatnila v co nejvíce možných případech tanečního projevu.

Co už ale do výuky zahrnuto ve většině případů není, je kompenzace, protažení a

relaxace. Tyto body jsou pro tanečníky velmi důležité, protože jakmile překračují

svou fyzickou hranici bez následného odpočinku, můžou dojít k mnohdy vážným

zraněním, které jim zkomplikují už tak krátký taneční život. „Jednoduchým“

řešením by bylo zasadit do studijního plánu studentů na konzervatořích nějaká

kompenzační cvičení, nebo nějakou z mnoha technik a metod, které existují (jóga,

pilates, Feldenkraisova metoda, Alexanderova technika či Franklinova metoda).

Slovo jednoduché jsem dala do uvozovek schválně, jelikož studenti na

konzervatořích mají v nynější době již tak časově náročný studijní plán, že by to

znamenalo další pedagogy, finance, prostory ale především další vzácný čas navíc.

Což je vlastně skoro nemožné. Je tedy nutné, aby si byli studenti již od útlého

věku vědomi toho, že pokud chtějí dobře, zdravě a dlouho aktivně tančit, je nutné

pro své tělo udělat něco navíc než to, co dělají na hodinách. Tyto myšlenky ale

nejsou jen určitou frází, pramení z mého osmiletého studia na taneční

konzervatoři, kde jsem sama pochopila, že pokud chce být tanečník dobrý a mít

své tělo, které je zároveň jeho nástrojem, zdravé, musí pro to on sám něco udělat.

Během studia na vysoké škole jsem měla možnost poznat Saru Puchowskou a její

pojetí taneční medicíny. Myslím, že právě tohle je jedna z věcí, která je v dnešní

době pro tanečníky velmi důležitá. Relaxace a kompenzace je totiž velmi důležitá,

ale nic nenapomůže správnému průběhu těchto věcí lépe než právě taneční

medicína.

Při studiu na Akademii múzických umění jsem měla také možnost se seznámit

s technikami jako je Feldenkraisova metoda, pilates nebo jóga. S Feldenkraisovou

metodou jsem se setkala pouze ve formě workshopu, který nám zprostředkovala

katedra, ale například s pilates mám zkušenosti dlouhodobější, zejména potom
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z hodin Renaty Sabongui. S jógou se stále spíše seznamuji, ale jako metoda je mi

velmi sympatická, zejména pro její relaxační účinek.

Téma taneční medicíny a zdravého pohybu mě zaujalo natolik, že jsem se mu

začala věnovat více ve svém osobním i studentském životě. V mojí bakalářské

práci bych chtěla přiblížit téma zdravého pohybu, jehož primárním prvkem je

samotný tanečníkův postoj a dalším tématem, které bych chtěla přiblížit je

samotná taneční medicína. Následně bych chtěla uvést již zmiňované tři metody,

se kterými jsem se v průběhu studií setkala a měla možnost pracovat. Právě tyto

metody by totiž podle mého názoru mohly sloužit k již popsané nutnosti určité

kompenzace a relaxace. Každou z metod se pokusím uvést společně s její stručnou

historií, jejími základními principy a pokusím se najít v každé z těchto metod

nějaké uplatnění do tanečního prostředí.

Tato práce není učebnicí, ke zdravému způsobu pohybu lze určitě najít více různých

cest, různých tanečních a pohybových technik a metod je totiž v dnešní době

obrovské množství. Pilates, jóga a Feldenkraisova metoda jsou mi ale nejbližší,

proto jsem rozhodla zařadit do své práce právě tyto metody.
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2. Zdravý pohyb

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují zdravý pohyb člověka. Ať už jsou

tímto faktorem klouby nebo svaly, které tělo společně drží ve vzpřímené poloze

nebo zapojení mysli, jakým stylem chceme daný pohyb udělat, nic z toho nejde

samostatně. Vždy člověk musí myslet na mnoho důležitých aspektů, díky kterým

potom provede pohyb a záleží jen na člověku, jestli se na své tělo opravdu zaměří

a bude se chtít hýbat zdravě, nebo jestli bude jen mechanicky každou vazbu či

pohyby opakovat bez jakéhokoliv přemýšlení o těle. S tím úzce souvisí také to,

v jakém je člověk psychickém i fyzickém stavu. Pokud je totiž člověk ve stresu a

během cvičení se na pohyb dostatečně nekoncentruje, můžou díky tomu vzniknout

různé zdravotní obtíže a jejich napravení může být mnohdy i zdlouhavé. Totéž platí

i u pohybu, který člověka nebaví. Mozek začne při takovém pohybu automaticky

pracovat a člověk se začne zamýšlet nad jinými, v tu chvíli nepodstatnými věcmi.

Řešením je koncentrovat se na pohyb, nebo na cokoliv, co člověk v danou chvíli

dělá a vše ostatní vyřešit až na to bude mít čas.

Zároveň má každý pohyb svou určitou návaznost. Mohla bych zde vyjmenovat

snad každý pohyb, které naše tělo vykoná, ale pro představu uvádím pouze pár

příkladů. Například když děláme plie, v jakékoliv pozici by měly kolena směřovat

nad špičky, zároveň by také tento pohyb neměl být jen pohybem dolů, ale měl by

být provázen také s pocitem tahu nahoru1, aby nedošlo ze zhroucení celého těla a

přílišnému zatěžování zejména kolenních kloubů. Druhým příkladem může být

například skok, jeho odraz a později i dopad. Pokud se totiž člověk odrazí ze

vtočených kotníků nebo se odrazí málo, skok nebude proveden s dostatečnou

suspencí. Při dopadu je potom nutné dbát opět na to, aby člověk nedopadl na

vtočené nohy a aby kolena směřovala nad špičky.

Dalším, velmi důležitým aspektem, který provází zdravý pohyb, je zdraví samotné.

Pokud je totiž člověk nemocný, nemoc přechodí, nebo v našem případě „přetančí“,

1 Technika push and pull
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riskuje nejen to, že se nemoc brzy vrátí znovu v horší podobě, ale riskuje také

zranění. Tělo je totiž v době nemoci zranitelnější a náchylnější. Dalším aspektem

ke zdravému pohybu je dostatečné zahřátí těla, jeho rozcvičení, nastavení myšlení

na danou činnost ale také jeho uklidnění a protažení, které je neméně důležité.
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2.1. Správný základní postoj

Již základní postoj nám o člověku řekne mnohé, například jestli má rovná

záda, jakého tvaru má nohy, poznáme zde i vady jako je skolióza, hyperkyfóza

nebo hyperlordóza. Při bližším ohledání můžeme také například zjistit to, jestli

tanečníkova chodidla směřují správným směrem, či jestli jsou vbočená, extrémně

vytočená nebo zda má dotyčná osoba spadlou klenbu. V případě tanečníků budeme

často vídat propnuté nohy do písmene obráceného C, což rozhodně také není

správně. Jak by ale takový správný základní postoj měl ve skutečnosti vypadat a

kdy s jeho vyučováním ideálně začít?

Dejme tomu, že popisujeme člověka z pohledu zepředu v paralelní pozici, s

protaženými dolními končetinami, pažemi směřujícími dolů podél těla a hlavou

vzpřímenou s pohledem před sebe. Když začneme popisovat správný postoj od

Obrázek 1 – správný postoj (obrázek z knihy Pilates, cvičení pro zdravá záda)
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chodidel, určitě by měl být kladen důraz na to,

kam směřují jejich špičky. V tomto případě by

měly směřovat rovně před sebe, aby byla

vyvážená osa a aby mělo chodidlo dobrý

kontakt s podložkou. Dále je nutné cítění

správného rozložení váhy, které je v případě

chodidla rozloženo do třech bodů, které jsou

pod palcem, pod malíkem a pod patou. Kotník


[…]

our.net.nz/pilates/h

_pilates26.htm )

Obrázek 11 The
Push up (dostupné

z:
http://www.easyvigo
ur.net.nz/pilates/h_p

ilates34.htm )

http://www.easyvigour.net.nz/pilates/h_pilates26.htm
http://www.easyvigour.net.nz/pilates/h_pilates26.htm
http://www.easyvigour.net.nz/pilates/h_pilates26.htm
http://www.easyvigour.net.nz/pilates/h_pilates34.htm
http://www.easyvigour.net.nz/pilates/h_pilates34.htm
http://www.easyvigour.net.nz/pilates/h_pilates34.htm
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7. Shrnutí

Po podrobnějším zkoumání všech tří porovnávaných technik jsem došla

k názoru, že každá z uvedených je v tanečním světě nějakým způsobem

zakomponovaná, ať už jen drobnými prvky nebo výraznějšími principy, které jsou

viditelné i pouhému laikovi. Některé z prvků a principů ale používáme tak

automaticky, že si je mnohdy v souvislosti s danou technikou nebo metodou ani

neuvědomujeme, což je škoda pro její úplné pochopení. Zároveň si myslím, že

v dnešní době je tanec hodně inspirován různými novými metodami a lidé, kteří

jej interpretují, si ze všeho toho nového vezmou to, co je pro ně inspirativní a díky

čemu se můžou i oni sami zlepšovat. Zároveň se již objevují lidé, kteří prosazují

styl zdravého pohybu, což je určitě jen dobře. Pokud totiž není tanečník zdravý,

nemůže dělat to, co jej nejvíce baví, tančit.

První věcí, na kterou bych chtěla upozornit je princip aplikace třech pozorovaných

metod do tance. Tato aplikace totiž není u všech třech stejná. Největší podobnost

s tancem zahrnuje podle mého názoru jóga. Její ásány mnohdy připomínají

konečné polohy či pozice v tanci, její aplikace do tance se tedy zdá být

nejjednodušší. Druhou pozorovanou je Pilatesova metoda, kde už je podobnost

s tancem menší. Stále se zde dají najít některé cviky, které s tancem přímou

spojitost mají, ale spíše se zde jedná o principy, které si daný taneční směr přebere

a aplikuje je. Feldenkraisova metoda, která je třetí pozorovanou, přímou

podobnost s tancem nemá skoro žádnou. Je to dáno zejména tím, že zde není

žádný ustálený systém cvičení. Do tance se zde ale opět projevují hlavní principy

metody.

Další věcí, na kterou bych chtěla po pozorování technik a metod apelovat, je jejich

určitá podobnost mezi jimi samotnými. Například v józe, kdy se objevuje pozice

prkna na straně (Vasisthasana) a v pilates, kde se objevuje pozice planku. Každá

metoda má při provádění tohoto cviku za cíl trochu jiný účel, v pilates je tento cvik

hlavně na posílení centra těla, v józe je to potom o stabilitě a o protažení těla.

V konečné podstatě zde můžeme najít dokonalou symbiózu mezi těmito dvěma

metodami. Feldenkraisova metoda sice takovou přímou podobnost nemá, zde bych
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ale chtěla zmínit důležitost vědomého pohybu. Bez určitého vědomi totiž nelze

daný cvik dokonale pochopit, což je minimálně škoda pro cvičícího, který je

v podstatě okraden o jeho podstatu.

Co mají ale všechny metody společného a bez čeho se neobejdou je dech. Ten je

primární v každé z těchto metod, jelikož bez nich by byl pohyb ničím. U pilates a

jógy je dýchání vnímáno ještě o úroveň výše, můžeme s jeho pomocí například

prodýchat složitou pozici, kde nám jinak není úplně komfortně.
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8. Závěr

Techniky a metody, které jsem si pro popis ve své bakalářské práci vybrala

jsou podle mého názoru jedny z nejznámějších, dokonce možná i jedny z těch

nejzákladnějších. Ve své bakalářské práci jsem samozřejmě ale nepracovala se

všemi existujícími technikami a metodami, ať už z důvodu nedostačující kapacity

práce nebo nedostatečné zkušenosti s nimi.

V první části své práce jsem přiblížila tématiku zdravého pohybu obecně, který

nám usnadňuje navazující kompenzaci a relaxaci. Popsala jsem správný základní

tanečníkův postoj a přiblížila také části hodiny, které jsou více než důležité,

rozcvičení a uklidnění těla.

Ve druhé částí práce jsem potom popsala taneční medicínu a doplnila jsem kapitolu

o dvě ženy, které se jí zabývají, byť je pojetí každé z nich úplně odlišné.

Ve třetí části své práce jsem popsala tři vybrané metody, které mají souvislost se

zdravým pohybem, jejich historii, zakladatele a také jejich druhy a typy v nynější

době. Každá kapitola obsahuje i aplikaci dané metody do tanečního prostředí, kde

jsem popsala podobnost metody s tancem, známé nebo základní cviky každé

metody a jako poslední následuje kapitola, kde jsou shrnuty všechny tři metody

dohromady.

Ačkoliv je každá metoda založena na jiném principu a má za cíl trochu něco jiného,

bylo velmi zajímavé sledovat podobnosti mezi samotnými třemi metodami, která

je v některých aspektech velmi zásadní. Touto podobností ale nejsou myšlena jen

cvičení z vizuální stránky, ale i základní principy metod. Nejviditelnější podobností

v každé z těchto metod byl dech, který je primární, jelikož dokáže při správném

využívání člověku při pohybu velmi pomoci. Tyto metody si tohoto benefitu jsou

vědomy, proto každá s dechem intenzivně, byť trochu na jiném principu, pracuje.

Ráda bych ještě jednou v závěru práce zdůraznila, že pro to, aby mohl být pohyb

prováděný zdravým způsobem, je nutná i jeho kompenzace a relaxace. Bez těchto

dvou věcí je v dnešní době pohyb vlastně neúplným.
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