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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Téma bakalářské práce je výborně zvolené, v dnešní době je pro tanečníky velmi potřebné se jím
zabývat. Nepředstíraný upřímný zájem studentky Markéty Miencilové o téma byl zárukou, že její
bakalářská práce bude zajímavá a prospěšná.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Markéta pracovala pečlivě a systematicky na své bakalářské práci s hlubokým zaujetím pro téma.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Dobře se orientovala v odborné literatuře a ve zdrojích a dovedla je včlenit do své práce a vytvořit tak
smysluplný text.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Přínos bakalářské práce Markéty Miencilové pro taneční obor není třeba diskutovat, téma je velmi
potřebné a aktuální v dnešní době, kdy dochází k fyzickému i psychickému přetěžování tanečníků
proto, aby obstáli ve velké konkurenci. Tato bakalářská práce jistě tanečníkům pomůže k tomu, aby si
uvědomili, co je v jejich profesním životě důležité na prvním místě.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Bakalářská práce je ve svém obsahu rozsáhlejší, než je požadováno. To bych ráda vyzdvihla jako její
přednost. K negativům bakalářské práce patří však, že je text na některých místech poněkud jazykově
neobratný a stylisticky nedotažený. Některé termíny nejsou dostatečně objasněny, objevují se zde
nedokončené věty a některá tvrzení nejsou dále vysvětlena. V pořadí kapitol bych se také přikláněla k
tomu, aby kapitola "Taneční medicína" byla zařazena až na konec bakalářské práce, neboť má svoje
současné představitele, popisované v této práci. Námitky k výtvarnému provedení: obrázek na str. 13
je neostrý, takže popis obrázku je nečitelný a jógové obrázky na str. 29/30 jsou nakreslené poněkud
amatérsky a to je škoda. Jistě by se našly k zařazení na jejich místo kvalitní fotografie jako např.
fotografie k textu na str. 6 a 7.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Záměr práce byl dobře splněn.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Chystáte se se v budoucnu ubírat profesně tímto měrem? Pokud ano, jakým způsobem

chcete naplnit svůj záměr?

2. Proč jste si nepřipravila svoji praktickou lekci jako ukázku "Techniky pro zdravý pohyb?"

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 26.05.2018 Mgr. Monika Diatta Rebcová

Podpis